- 1 -

2022 年 6 月 7 日
神奈川県教育委員会 教育長 花田忠雄 様

神奈川県立瀬谷西高校長 小林幸宏 様

1.

神奈川県立瀬谷西高校で

菅義偉前首相を招いての講演会実施の中止を強く求めます要請

６月１３日に、神奈川県立瀬谷西高校において、菅義偉前首相の講演会が予定されてい

ます。県教委のホームページではシチズンシップ教育の一環なのだという。同校の高校 3
年生 280人を対象にした講演会なのだという。同ホームページでは「菅義偉前首相による
政治参加に関する講演会を実施しますのでお知らせします」となっており、政治に関する

講演だということが示されている。講演を受ける生徒達の中には既に選挙権を持った生徒

も多くいる。これは公教育を利用した選挙違反の疑いの濃い事件だ。特にこれは、現実の

「学校教育の場」を利用した選挙違反の疑いのある事件だ。

この６月２２日には参議院選挙が公示され、７月 10 日には投開票が行われる。この参
議院選挙が真近い日程の中での菅義偉前首相の講演会は、政治的中立性をうたってきた教

育現場に対して露骨な党派色の濃い選挙活動とみなすことができる。

教育基本法第 14 条では「この法律で定める学校は、特定の政党を支持し、又はこれに
ための政治教育」を禁じている。

近年、神奈川県だけでなく、国政と地方の選挙のおける投票率は低く、シチズンシップ

教育の必要性を否定するものではありません。しかし、高校３年生という選挙権を保有す

る最初の時期に、特定政党の幹部からの講演によって特定の考えを注入されることは、公

正で多様な価値観をもった主権者を育成する教育にふさわしいとは思えない。

神奈川県立瀬谷西高校と神奈川県教委は６月１３日に予定されている菅義偉前首相の講

演会を中止するよう強く要請する。

以 上
「ひのきみ」全国ネット・首都圏

（連絡）永井栄俊（090－ 7015－ 3344）